
diário oficial Nº 35.028   87Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARABÁ – 04/07 a 30/07/2022, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação, no posto Estação Cida-
dania do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2586/2022-DAF/cgp, Belém, 24/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758471;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARITUBA – 17/07 a 02/08/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
Operacional.

nome matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2556/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/693057;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 04 à 29/07/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sandra Santana de Andrade Ribeiro 3265129 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2529/2022-DAF/cgp, Belém, 22/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/757750;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para os municípios de URUARÁ – 24/06 a 27/06/2022, a fim de compor a 
equipe da Banca Itinerante de 2ª e 3ª fases de Habilitação para o referido 
município.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748 /1

Alexsandro Carneiro 57194034 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2580/2022-DAF/cgp, Belém, 24/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/773877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o município de Goianésia do Pará no período de 29/06 à 
15/07/2022, a fim de desempenhar as atividades funcionais, em operação 
de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido municipio, em especial por ocasião da Operação Verão 2022.

nome matricula
João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1
Marizângela Bittencourt 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2558/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/676318;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Vigia de Nazaré no período de 29/06 à 
15/07/2022, a fim de desempemhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programção da DTO no 
referido municipio, em especial por ocasião Operação Verão 2022.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1
Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2600/2022-DAF/cgp, Belém, 24/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758483;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de BARCARENA – 16/07 a 01/08/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento a cro-
nograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2601/2022-DAF/cgp, Belém, 24/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758481;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de TAILÂNDIA – 17/07 a 02/08/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
e desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2616/2022-DAF/cgp, Belém, 24/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/750182;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para os Municípios de Santa Bárbara, de 29/06 à 04/07; Acará, de 05/07 
à 11/07; e Barcarena, de 12/07 à 18/07/2022 a fim de a fim de acompa-
nhar os trabalhos de fiscalização de trânsito nos referidos municipios, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Verão 2022”.

nome matricula
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2647/2022-DAF/cgp, Belém, 28/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.


